[image: Logotipo, nome da empresa

Descrição gerada automaticamente][image: Logotipo, nome da empresa

Descrição gerada automaticamente]

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (Mestrado e Doutorado)
Recomendado pela CAPES – Homologado pelo CNE – Portaria Nº 609 de 14.03.2019
ANEXO II
Modelo de Carta de Manifestação e Justificativa de Interesse pela Bolsa
[Local], [Data]
À
Universidade do Extremo Sul Catarinense - UNESC
Assunto: Manifestação de Interesse pela Bolsa
Prezados(as) Senhores(as),
Eu, [Nome Completo do(a) Candidato(a)], inscrito(a) no CPF [xxxx] e residente à [Endereço Completo], venho, por meio desta, manifestar formalmente meu interesse em participar do processo seletivo para a bolsa oferecida por [Nome do Programa/Instituição].
Declaro que, caso selecionado(a), esta bolsa será essencial para [justificar brevemente, como continuidade dos estudos, desenvolvimento de projetos acadêmicos, apoio financeiro, etc.].
Reforço meu compromisso com o cumprimento das normas e obrigações estabelecidas no edital e coloco-me à disposição para fornecer quaisquer informações ou documentos adicionais necessários.
Atenciosamente,
[Assinatura do(a) Candidato(a)]
[Nome Completo]
[Telefone para contato]
[E-mail para contato]

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg